
QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20118  CADERNO 6

de Justiça Criminal de Santarém, em virtude das férias da 
Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, a contar de 
27/6/2011, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de 
Prainha e Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2923/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 411/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 24875/2011, em 27/6/2011, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Paulo Roberto Corrêa Monteiro;
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE 
SOUSA para, até 6/8/2011, exercer o 5º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Santarém, em virtude da Licença-Prêmio do 
Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, e para exercer 
atribuições como representante do Ministério Público perante a 
Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, a contar 
de 24/6/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2925/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 411/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 24875/2011, em 27/6/2011, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Paulo Roberto Corrêa Monteiro;
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, até 9/7/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém 
e exercer atribuições, como representante do Ministério Público, 
perante o Juizado Especial Criminal Ambiental, na comarca de 
Santarém, a contar de 27/6/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2926/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 411/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 24875/2011, em 27/6/2011, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Paulo Roberto Corrêa Monteiro;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO para, até 30/8/2011, exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Santarém, em virtude da Licença-Prêmio do 
Promotor de Justiça PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO, sem 
prejuízo das demais atribuições no município de Santarém, a 
contar de 1º/7/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2927/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 426/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 25580/2011, em 1º/7/2011;
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA 
para, até 2/8/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Santarém, em virtude da licença da Promotora de 
Justiça SILVANA SOUZA MENDONÇA, a contar de 4/7/2011, sem 
prejuízo das demais atribuições no município de Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2928/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 426/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 25580/2011, em 1º/7/2011, de 
lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, 
em exercício, Promotora de Justiça Janaína Andrade de Sousa;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO e JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA para, até 3/7/2011, como 
representantes do Ministério Público, exercerem atribuições 
perante a Vara do Juizado Especial Criminal de Santarém, a 
contar de 16/5/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2938/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA, 
licença para tratamento de saúde, no período de 1 a 30/7/2011, 
com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2940/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 215/2011-COORDENAÇÃO, 
de 29 de junho de 2011, protocolizado sob o nº 25466/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para, como representante do Ministério Público, 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular de Ananindeua, no 
dia 19/7/2011, Ação Penal nº 0003082-27.2008.814.0006, que 
tem como réu Francinaldo dos Santos Pereira e vítima A.R.L., 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2941/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 263/2011-2ªPJ, de 5 de 
julho de 2011, protocolizado sob o nº 26321/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, como representante do Ministério Público, oficiar na sessão 
do Tribunal do Júri Popular de Paragominas, no dia 13/7/2011, 
Processo nº 039.2010.2.000462-2, que tem como réu Arlisson 
Alves Rodrigues, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2944/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO a participar do curso intensivo de Justiça 
Restaurativa, no período de 1º a 5/8/2011, em Porto Alegre/RS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2947/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Amarildo 
da Silva Guerra para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para, até 17/7/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Redenção, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
AMARILDO DA SILVA GUERRA no município de Belém, a contar 
de 1º/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios 
de Santana do Araguaia e Redenção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2948/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Raimundo 
Antônio Silva Aires para atuação nos municípios de Aurora do 
Pará e Mãe do Rio, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO para, até 31/10/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Rio Maria, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


